*Καὶ ἤγγισαν ἕως τῶν πυλῶν τοῦ θανάτου.* Τοῦ ψυχικοῦ, τοῦ παραδιδόντος ταῖς αἰωνίους κολάσεις. Πύλας δὲ θανάτου λέγει τὰς μεγάλας καὶ χαλεπὰς ἀμαρτίας τὰς εἰσαγούσας εἰς αὐτόν· ἡ

A est, Deum ipsum loquentem de eorum salute, loquentem, inquam, per eam rationem, quæ omnibus hominibus insita est: vel per legem datam, per prophetas, per beneficia, per minas, per plagas, et per cætera omnia, quibus, ut inquit Gregorius Theologus, studuit Deus vitia hominum conterere.

*Et consilium Altissimi irritaverunt.* Ipsum scilicet Altissimum, eorum salutem consulentem, per eloquia enim Dei, et per consilium Altissimi, Deum ipsum circumloquitur.

VERS. 12. *Et humiliatum est in laboribus cor eorum.* Afflicta est miseris anima eorum in malis et peccatis.

B *Infirmati sunt, et non erat, qui adjuvaret.* Qui eriperet eos a tyrannide diaboli.

VERS. 13. *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur et de necessitatibus eorum salvarit eos.* Hæc verba, quibus Propheta divinorum beneficiorum magnitudinem exprimere satagens, in præsentem psalmo sæpius, hoc est, quater repetit, jam a nobis superius exposita sunt.

VERS. 14. *Et eduxit eos ut tenebris, et umbra mortis.* Atque hæc verba etiam superius exposuimus.

*Et vincula eorum dirupit.* Vincula videlicet peccati, quibus dæmon eos involverat, vel vincula servitutis dæmonum.

VERS. 15. *Confiteantur Domino misericordie ejus, et mirabilia ejus filiis hominum.* Hæc verba, quæ ut sermonem de gratiarum actionibus intentionem redderet, simili modo a Propheta quater in hoc psalmo de industria repetuntur, paulo superius a nobis satis declarata sunt.

VERS. 16. *Quia contrivit portas æreas.* Occlusas diu olim, et valide obfirmatas inferni januas infregit Dominus, quoniam illuc descendens carceri emancipatos patres eripuit.

*Et vectes ferreos confregit.* Vectes, inquam, hujusmodi portarum. Per portas etiam æreas, et per vectes ferreos intelligere possumus significari, quam difficile esset evadere loca illa.

VERS. 17. *Adjovit eos in via iniquitatis eorum.* Hoc est, cum adhuc in iniquis ac pravis eorum operibus perseverando procederent.

*Propter iniquitates enim suas humiliati sunt.* Valde enim afflicti sunt, ob quod misericordia et auxilio divino dignos se ostenderunt.

VERS. 18. *Omnem cibum abominata est anima eorum.* Omnem, inquam, cibum animæ rationabilem et omnem doctrinam. Adeo enim depravatis erant animis, ut ipsa etiam gentilium studia fastidirent.

*Et appropinquarunt usque ad portas mortis.* Mortem animæ intelligit, quæ perpetuis suppliciiis hominem obnoxium reddit. Per portas autem mortis, magna ac gravia nuncupat delicta, quæ mortis